

# Manuel Barros

Sociólogo, periodista y máster en administración pública. Ocho años de experiencia en diversos campos y áreas de trabajo, incluyendo organizaciones multilaterales para el desarrollo, academia, organizaciones de la sociedad civil y medios de comunicación. Especializado en el diseño y evaluación de políticas de desarrollo regional, gobernanza multi-nivel, finanzas subnacionales e iniciativas de gobierno abierto. Competencias en investigación, coordinación de proyectos, liderazgo de equipos y manejo de relaciones de alto perfil político.

## FORMACIÓN

Sep 2019 - Ago 2020	New York University + University College London   MPA <a href="#">Executive Master of Public Administration and Global Public Policy</a>
Mar 2009 - Nov 2014	Universidad Diego Portales   Sociólogo
Mar 2007 - Nov 2012	Universidad Diego Portales   Periodista

## EXPERIENCIA LABORAL

Feb 2021 - Presente	<b>OECD   Analista de Políticas Públicas en <a href="#">División de Desarrollo Regional</a></b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Responsable de la evaluación y propuesta de políticas en el proyecto <a href="#">Plan de Gobernanza Estratégica para la Despoblación Rural en RESOE</a> (España)</li><li>- Responsable del capítulo de gobernanza multi-nivel y finanzas subnacionales del reporte OECD Territorial Review Gotland (Suecia)</li><li>- Colaborador en la tercera versión del <a href="#">SNG-WOFI</a></li><li>- Responsable de la elaboración de perfiles regionales para el proyecto de apoyo de la OECD a la Asociación de Agencias de Desarrollo Regional de Rumania (ROREG)</li></ul>
May 2020 - Ago 2020	<b><a href="#">Overseas Development Institute</a>   Investigador</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Responsable de la preparación de seis casos de estudio sobre tributación informal a nivel subnacional en el Sur Global: Argentina, Colombia, RD del Congo, El Líbano y Sierra Leona</li></ul>
Abr 2019 - Presente	<b>Independiente   Consultor Independiente</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Gobierno de Ecuador: Consultoría como experto internacional en la revisión del Plan de Acción de Gobierno Abierto OGP 2020-2022</li><li>- Municipalidad de Peñalolén: Sistematización de buenas prácticas y propuesta para la primera Política Local de Gobierno Abierto</li></ul>
Feb 2016 - Jun 2019	<b><a href="#">Red Chilena de Gobierno Abierto</a>   Fundador y representante</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Fundador de la RChGA, que reúne a más de 40 organizaciones de la sociedad civil de todo Chile</li><li>- Coordinador del <a href="#">3er y 4to Plan de Acción de Chile en OGP</a></li><li>- Representante de Chile en la Cumbre Mundial de OGP en Tbilisi, Georgia</li><li>- Responsable, en colaboración con la Presidencia de Chile, de la creación de la <a href="#">Mesa de Gobierno Abierto</a></li></ul>
Feb 2016 - Mar 2019	<b><a href="#">Fundación Ciudadanía Inteligente</a>   Coordinador de Proyectos</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Coordinador del proyecto <a href="#">Abre</a>, metodología y solución digital para la gestión participativa de proyectos municipales en gobiernos locales de Chile y América Latina</li><li>- Coordinador del proyecto <a href="#">Partidos Públicos</a>, plataforma de transparencia para partidos políticos, financiado a través del fondo UNDEF de la ONU</li><li>- Coordinador de relación con medios en el proyecto <a href="#">Chile Leaks</a> (capítulo nacional de GlobalLeaks) plataforma anónima y segura para la denuncia de casos de corrupción</li></ul>
Jul 2014 - Jun 2015	<b><a href="#">Canal 13</a>   Periodista de Datos</b> <ul style="list-style-type: none"><li>- Recabación, análisis y visualización interactiva de datos para T13.cl</li></ul>

## EXPERIENCIA EN DOCENCIA

- Oct 2017 - Jul 2019 [Universidad Católica de Chile](#) | Profesor
- Profesor invitado en Diplomado en Visualización de Datos 2019
  - Profesor invitado en Diplomado en Infografía 2017
- Ago 2015 - Ago 2017 [Universidad Diego Portales](#) | Profesor
- Creador e instructor del primer curso de Periodismo de Datos
  - Instructor del taller Periodismo de Datos para el equipo periodístico de la Revista Sábado, El Mercurio

## PUBLICACIONES

- OECD (TBD). *SNG-WOFI Country Profiles 2022*. World Observatory on Subnational Government Finance and Investment. OECD and UCLG.
- OECD (TBD). *OECD Territorial Reviews: Gotland, Sweden*, OECD Publishing, Paris, France.
- Barros, M. (2018). *Abre: La colaboración en el centro de la administración municipal*, en Hernández, J., et al. (2019). *¿En qué va la gestión participativa local?*. UA, Chile.
- Barros, M. & Chaparro, C. (2014). *La sociología chilena durante dictadura: Discursos sobre el impacto del autoritarismo en la sociología*. UDP, Serie Jóvenes Investigadores, Chile.

## COLUMNAS DE OPINIÓN

- [Descentralizar bien](#) en La Tercera, 28 de octubre de 2020
- [La mesa está puesta para el Gobierno Abierto](#) en La Tercera, 31 de octubre de 2017
- [¿Partidos poco transparentes? Hay solución](#) en La Segunda, 17 de octubre de 2017
- [Es hora de aprovechar la oportunidad](#) en La Tercera, 27 de abril de 2017
- [Una idea que viene a refrescar la política](#) en La Tercera, 16 de febrero de 2017

## PRESENTACIONES EN CONFERENCIAS

- [Cumbre Global de la Open Government Partnership 2018](#) | Tbilisi, Georgia  
Diseño e implementación de foros multiactor para monitorear procesos OGP
- [Ciudades Conectadas 2017](#) | Mendoza, Argentina  
Cómo Abre está cambiando la forma en que los municipios enfrentan desafíos locales
- [Cumbre Regional de las Américas OGP 2017](#) | Buenos Aires, Argentina  
¿De qué hablamos cuando hablamos de co-creación?
- [Bloomberg CityLab 2016](#) | Miami, Estados Unidos  
Presentación del proyecto Abre en el Sandbox Circuit

## RECONOCIMIENTOS

- Beca Chile para Magíster en el Extranjero, ANID 2019
- Premio a la Mejor Tesis de la Generación, Escuela de Sociología UDP 2015
- Beca Premio a la Excelencia Académica, UDP 2007

## VOLUNTARIADO Y LIDERAZGO

- May 2020 - Ago 2020 Colaborador del [Overseas Development Institute](#), Londres, UK  
Estudios comparados para la Unidad de Descentralización Fiscal
- Oct 2019 - Dic 2019 Colaborador del [GovLab NYU](#), Nueva York, EEUU  
Proyecto [Using collective intelligence to solve public problems](#)
- Mar 2013 - Mar 2014 Editor, Revista Ruptura, Sociología UDP, Chile
- Feb 2009 - Jul 2013 Responsable de grupo, Grupo Scout Manquemán, Chile
- Feb 2010 Voluntario, Un Techo para Chile, Chile